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INTRODUCAO:

Nossa empresa, criada pelo Italiano Rolando Natali em 1962, fabricava a época os
tradicionais pulverizadores com tanque de madeira da marca Rolanzir. Acompanhando a
evolucdo do mercado de equipamentos agricolas, a empresa passou a produzir pulverizadores
com tanque de fibra de vidro, visando a solucionar os problemas de pulverizacao das mais
diversas culturas, utilizando-se de técnicas modernas e a promover melhorias continuas.

Nos tempos atuais a empresa é especializada em pulverizadores para as culturas de
citros, café, uva, maga, manga, abacate, seringueira, feijdo, soja e milho, sendo uma das
mais especializadas do mercado nacional.

Nossa linha de pulverizadores oferece modelos acoplados de 200, 400, 600 e 800
litros e tracionados de 1000, 1500, 2000, 4000 e 6000 litros de capacidade, equipados com
bombas de 45, 80, 150 e 200 I/min, e carreta tanque com até 10.00 litros de capacidade,
facilitando os servicos no campo e propiciando o aumento de produtividade.

Os pulverizadores Natali possibilitam montagens com ventiladores especiais e uma
série de acessorios para atender a necessidade de cada agricultor, seja ele um pequeno,
médio ou grande produtor rural.

Agradecemos a preferéncia em adquirir nossos produtos

Para compras de pecas originais Natali vide item 8 (pagina 42)

ATA L1




MANUAL DE OPERACAO E

=~ ANTA L
MANUTENCAO RN

[ ANTA L1 I

1. ESPECIFICAGCAO

Tanque 4000 litros (fibra de vidro)
Bomba: 200 | / min - 400 Ib / pol2
Rotacdo da Turbina: 2200 rpm

Rotacdo de Entrada (TDP): 540 rpm
Velocidade do ar: 190 km / h

Volume do ar: 1400 m3 / min
Comprimento: 4,80 m

Largura minima: 2,05 m

Altura: conforme a necessidade do cliente
Peso: 1470 kg

Poténcia requerida: 75 CV

2. CONSIDERACOES DE SEGURANCA

A Natali recomenda:

A utilizagdo de EPI’s especificos para cada aplicagdo e operacdo;
Utilizagao de cinto de seguranga para acesso a escada;

Procedimentos de uso do equipamento em conformidade com o SESMT da empresa.

3. OPERAGCOES

Procedimentos operacionais:

IMPORTANTE:

O Pulverizador tracionado ALFA 4000 é um equipamento para uso agricola, ndo podendo
transitar em estrada ou ruas de transito, pois ndo possui sistema para ser utilizado como
reboque rodoviario.

Antes de iniciar o preparo da operacao e da operacao de pulverizacao, certificar que os operadores

envolvidos estejam com os EPI’s devidamente colocados (determinados pelo setor
SESMT da empresa).
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Acoplamento do equipamento no trator: ( FOTO 1)

1. Verificar se o macaco de elevagdo (1) esta na posicdo vertical e bem fixado para
regulagem da altura do engate;

2. Regular o engate (2) até que fique na mesma altura do engate do trator;

3. Aproximar o trator até que se encaixe no engate (2) e colocar pino e trava de seguranca;

4. Colocar as correntes de segurancga (direita e esquerda) fixando-as nos locais indicados (3);

5. Recolher o macaco (1) na posicdao de descanso, retira-lo e fixa-lo no local indicado préximo
da longarina do chassi.
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Acoplamento do eixo cardan no trator (FOTO 2)

Verificar e deixar a TDP (Tomada de forca) do trator desativada;

Verificar se as cruzetas do cardan estejam perpendiculares;

Engatar o cardan na TDP;

Verificar se o cardan esta realmente acoplado a TDP;

Verificar se o trator esta em marcha lenta;

Verificar se a alavanca de comando 10900 (1) esta na posicdo fechada;

Verificar se o registro do mandmetro (3) esta na posicao fechado;

Verificar se o registro do filtro (2) estd na posicdo aberto;

Acionar a TDP, aumentando lentamente a rotacdo da TDP até a rotacdo de trabalho de
540 RPM;

VONOUAWN =

NOTA

Cada trator possui uma faixa de rotacao determinada para que a TDP alcance 540RPM,
tenha em maos esta informacao para o funcionamento perfeito de sua maquina.
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Acoplamento do sistema de comando 11600 com o trator

O pulverizador padrdao vem com comandos por cabo para fechamento/abertura dos leques de
pulverizacdo direito/esquerdo. Opcionalmente o sistema pode ser substituido por um sistema
de comando hidraulico.

MONTAR ALAVANCA
POSICIONADA
P/ O LADD DO PULVERIZADOR

PULVERIZADOR

MONTAR ALAVANCA
POSICIONADA P/ O
LADO DO PULVERIZADOR

MONTAR FURD
MEMOR

VOLTADOD P/ O LADOD
DO TRATOR

Sistema de acionamento por cabos

1. Instalar os cabos nas alavancas e verificar se foram colocadas corretamente, (cabos de
abertura e fechamento direito na alavanca direita do conjunto alavancas-11635 e cabos de
abertura e fechamento esquerdo na alavanca esquerda do conjunto alavancas - 11635);

2. Fazer o teste e trocar os cabos caso haja necessidade até que seja ajustado para o
operador do trator.

Sistema de acionamento Hidraulico (opcional)

1. Engatar as mangueiras nos engates rapidos hidraulicos do trator sendo 2(duas) mangueiras
para o acionamento do leque direito e 2 mangueiras do leque esquerdo (ida e volta);

2. Os pares de mangueiras (direito e esquerdo) estdao identificadas com tampa da ponta do
engate de mesma cor, facilitando suas identificacOes;

3. Em hip6tese nenhuma poderd instalar no mesmo acionador mangueiras de acionamento
trocadas, ou seja, uma mangueira de acionamento do lado direito com uma mangueira de
acionamento do lado esquerdo (cores diferentes);

4. Fazer o teste e inverter as mangueiras da mesma cor caso necessario para que seja ajustado
para o operador do trator.
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Abastecimento do tanque com agua ou calda ja preparada

Abastecer com a quantidade de agua ou calda preparada no tanque através do engate de
abastecimento 2” ou 11/2",

Incorporador defensivo e registro de sucgao

1. O Equipamento vem com o incorporador de defensivo (imagem 1), para que a preparacao da
calda seja feita através do equipamento, sendo necessario sempre a especificagdo de
quantidade do produto por tanque a se misturar;

2. Verificar se o registro de sucgao/descarga esteja na posicdo aberto (imagem 4). Conforme
figura (*), abrir a tampa do misturador, colocar o defensivo em quantidade especificado
(pouco a pouco);

*) Verificar se o registro de alivio esta fechado e registro de retro-lavagem esteja aberto,
liberando agua para que o produto se dissolva.

3. Apods colocar todo o produto para formar a calda a ser pulverizada (orientado pelo setor
técnico de sua empresa), continuar a retro-lavagem;

4. Para a limpeza da embalagem do defensivo, o sistema provém de um bico “chafariz” (imagem
3) para que seja procedida a lavagem desta embalagem para posterior
armazenamento/descarte em local apropriado;

5. Fechar o registro de lavagem, e continuar com a descarga e retro-lavagem para que a agua
com residuo de defensivo remanescente da lavagem possa ir ao tanque, apds incorporar tudo,
fechar o registro de sucgao e retorne a alavanca do alivio ao normal;

6. Fechar a tampa do incorporador de defensivo.

NOTA

Opcionalmente podera substituir o incorporador por um sistema proprio da empresa e
neste caso, sera instalado um registro de engate em local predefinido pelo cliente;
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IMAGEM 2 IMAGEM 4

1 - Registro - Bico “Chafariz”

2 - Registro — Retro Lavagem
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1.
2.
3.

Regulagem da pressao de pulverizagiao (IMAGEM 4):

Abrir o registro do manometro (1);
Regular a pressdo de trabalho através do volante (2) indicado na foto;
Apds atingir a pressdo de trabalho, Fechar o registro do manémetro (1).

Nota

Para nao danificar o manometro durante a pulverizacdo, o mesmo, deve sempre,
estar com seu registro na posicao fechado.

S

Ramais de pulverizagao (IMAGEM 6):

Para que nado seja feito a abertura e fechamento de cada um dos bicos, utiliza-se dos
registros (1), (2) e (3) que podem estar localizados na propria linha de ramal ou
opcionalmente em um ramal de distribuigdo.

Nota

Para o equipamento que vem com escada de acesso lateral, em funcdo da NR-35 (Norma
Regulamentadora - Trabalho em Altura) recomenda-se utilizar cinto de seguranca
utilizando os 2 pontos de ancoragem existentes (consultar vosso SESMT).
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IMAGEM 6

Colocar o equipamento Alfa 4000 para trabalho de pulverizagao

Certificar que todos os passos anteriores foram ajustados;
Mudar a alavanca do comando 10900 (1) na posicao aberta de operacao (IMAGEM 7);
Equipamento pronto para o trabalho.

WN =
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1 - Posicao Aberta

2 - Posicao Fechada

4. MANUTENGAO

Para manter seu equipamento sempre em condigdes operacionais, recomenda-se fazer as
manutencgdes a saber

1. Lubrificacdo dos componentes via engraxadeira:
1.1. Reposicao de graxa diariamente (FOTO 8):

Repor diariamente a graxa nos pontos conforme indicado na foto:
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1.2. Reposigdo de graxa semanalmente:

Repor semanalmente a graxa nos pontos conforme indicado na foto 9

Nota

Caso exista jogo/folga entre ponta de eixo e cubo, verificar o aperto dos rolamentos

3. Verificacdo e limpeza dos filtros (200 e 9700):

Verificar e limpar, se necessario trocar o elemento filtrante (filtro 200)
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Nota

Periodicidade, a cada tanque de pulverizacao ou conforme rotina de trabalho.

4. Verificacao e regulagem das correias

Verificar semanalmente as correias e se necessario ajusta-las
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5. Bomba AP 200

Verificacao do nivel (diario) e troca de éleo da bomba:
Verificagdo se ha vazamento de agua:
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Possiveis problemas (FOTO 14):

Soqueteamento de maquina (1): esse problema pode ser derivado de 3 causas, valvulas
danificadas, entrada de ar antes da alimentacdo de bomba ou succédo da bomba obstruida,
baixo fluxo. Para resolver este problema é Indicado que se percorra o caminho que a agua
faz do tanque até a alimentacdo da bomba eliminando qualquer problema de falta de agua ou
entrada de ar pelas abracadeiras, mangueiras e vedacdes do filtro. Caso o problema continue,
abra o cabecote da maquina soltando as 8 porcas superiores e analise se as valvulas
possuem alguma avaria e troque-as. Caso o problema persista contacte a fabrica.

Soqueteamento juntamente com vazamento de agua nos furos de aviso da bomba (1): caso
perceba que exista vazamento nos furos indicadores da bomba (3 furos acima do bujao de
6leo), faca a troca das buchas do pistdao e juntas da camisa de ceramica.

Correias patinando (2): com a maquina parada e desengatada da TDP do trator solte o
parafuso de seguranca P2 para ter acesso aos esticadores de bomba, afrouxe também os
parafusos que prendem a protecdo N3 juntamente aos parafusos P4 e P5. Agora use- se do
esticador para alinhar a polia da bomba juntamente com a transmissdo de forma que as 4
correias figuem devidamente esticadas e tracionadas. Apds isso recoloque todas as protecdes
(3) retiradas e reaperte os parafusos de forma que fiqguem bem fixos e seguros.

Troca de dleo (4): Com a maquina parada e desengatada da TDP do Trator solte o Parafuso
P2 e retire as chapas de protecdo N5 e N9; assim vocé terd acesso ao Bujdo de Va2 de
escoamento de 6leo da bomba. Aloque um recipiente superior a 4L de 6leo para captar o 6leo
usado e deixe escorrer por um bom tempo. Apds escorrimento total do 6leo antigo rosqueie
novamente o bujdo de % e complete com 6leo novo Ipiranga Brutus 15w40.
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6. Comando 2 vias 10900
Possiveis Problemas:

N3o estar fazendo o devido controle de interromper e liberar o fluxo de agua para a turbina:
deve-se analisar o conjunto de vedacGes do cilindro, encostos e o proprio pistdo. Em caso de
estar fora de servigo, fazer a troca dos componentes avariados.

Falta de pressao nos bicos: Deve-se observar o interno do tanque para averiguar se a
pressdao de retorno é maior que a pressao de trabalho, se sim sera necessario fazer a troca
das vedacOes de retorno e averiguar se tanto o corpo em bronze como as tampas do encosto
estdo em condicOes de trabalho.

Vazamentos Gerais: em caso de vazamentos nas demais partes do comando 10900, fazer a
substituicdo dos anéis Orings nos devidos locais de vazamento.
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7. Comando 11600
Possiveis Problemas:

Ndo estar fazendo o devido controle de interromper e liberar o fluxo de dgua para a turbina:
deve- se analisar o conjunto de vedacbes do cilindro, encostos e o proprio pistdo. Em caso de
estar fora de servigo, fazer a troca dos componentes avariados.

Falta de pressdo nos bicos: Assim como no comando 10900 deve-se observar o interno do
tanque para averiguar se a pressao de retorno é maior que a pressao de trabalho, se sim
serd necessario fazer a troca das vedagdes de retorno e averiguar se tanto o corpo em
bronze como as tampas do encosto estdo em condicles de trabalho.

Vazamentos Gerais: em caso de vazamentos nas demais partes do comando 11600, fazer a
substituicdo dos anéis Orings nos devidos locais de vazamento.

MONTAR ALAVAMNCA
POSICIONADA
P/ O LADO DO PULVERIZADOR

PULVERIZADOR

MONTAR ALAVANCA
POSICIOMADA P/ O
LADO DO PULVERIZADOR

If'.
MONTAR FURO
MENDOR
VOLTADO P/ O LADD
DO TRATOR
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8. Ventilador Bilateral 10700

Possiveis Problemas:

Falta de ventilagdo: Verifique se o TDP do trator estd realmente rotacionando a 540RPM e se
essa rotacao estd sendo passada adiante até chegar no ventilador com cerca de 2200RPM.
Caso nao esteja, consulte o manual do trator para analisar as faixas de rotacdao entre motor e
TDP e verifique se as correias ndo estao patinando ou perdendo tragao.

Correias ndo esticadas: Com a maquina parada e desacoplada da TDP do trator retire a protecao
N10, afrouxe os parafusos que ligam a turbina ao chassi da maquina e utilize-se dos esticadores
do ventilador presentes um a cada lado da maquina para subir ou descer o ventilador conforme a
necessidade de esticar as correias. Ao final, as correias devem apresentar um leve jogo
(aproximadamente 3cm) ao se utilizar uma forca razoavel para tenciona -la lateralmente; nao
tencionar demasiadamente, pois pode causar desalinhamento de eixos e rupturas. Apods certificar-
se que as correias estdo tencionadas corretamente, retorne a Protecdo N10 ao local e aperte
novamente os parafusos que prendem o ventilador ao Chassi.

Ronco de rolamentos: para que um rolamento “ronque” é necessario que trabalhe por sua vida

atil ou que tenha sido comprometido por falta de graxa ou interperismo fisico/quimico. De
qualquer modo é necessario fazer a troca dos rolamentos. Com a maquina parada e
desacoplada da TDP do trator retire a protecdo N12. Apds isso solte os parafusos de modo
que o conjunto de eixo, mancais e hélice saia da turbina. Agora em um local preparado, lave
0 conjunto e desmonte-o conforme a necessidade de rolamento a estar roncando (lado da
polia ou lado da hélice). Muito cuidado ao sacar a hélice, uma vez que seu corpo é em
aluminio e ndo aceita fortes golpes, utilize-se do pescoco do cubo para retirada da mesma.
Agora com o eixo e mancais em mao retire as travas do mancal sacando-o e entdo retire o
rolamento em seguida. Para sua remontagem refaga todos os passos ao contrario,
retomando a protecdo N12 de volta ao seu lugar para uso da maquina.
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5. RELACAO DE PEGAS - COMPONENTES

Bomba AP 200 - Cod 10600

ITEM DESCRI(;I\O CODIGO
1 Cabegote 10601
2 Valvula Completa 10602
3 Camisa 10603
4 Carcaca 3504
5 Parafuso sext. 3/8" x 3/4" 6927
6 Porca 3506
7 Expansor da bucha 3507
8 Bucha do pistao 3508
9 Suporte da bucha 3509
10 Junta 3510
11 Camisa de ceramica 3511
12 Guarda chuva 3512
13 Parafuso sext. 3/8" x 1" 6926
14 Suporte do guarda chuva 3514
15 Guia da haste 3515
16 Visor de nivel 3416
17 Rolamento n° 6309 115
18 Mancal 117
19 Retentor 3419
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ITEM DESCRICAO CODIGO
20 Rosca externa 1" 10328
21 Pino da biela 3521
22 Bronzina (Jg) 103
23 Guia do pistao 3523
24 Bucha da biela 3524
25 Biela 3525
26 Virabrequim 10626
27 Bujdo de dleo 143
28 Base 3528
29 Plug de 1/4" 112
30 Prisioneiro 10630
31 Polia 3200mm 4 VB 3531
32 Chaveta quadrada 3/8" x 68mm 607
33 Polia do misturador @85mm 1VA 618
34 Arruela da polia 3430
35 Vibraquim compl. (21, 22, 24, 25 e 26) 10635
36 Guarnicao de valvula 10602/G
37 Mola da valvula 10602/M
38 Cotovelo M. F. 11/2" 6712
39 Terminal de succao 11/2" x 2" 2091
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Chassi Alfa 4000 - Cod 3900
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ITEM DESCRICAO CODIGO
1 Chassi 3901
2 Cinta Dianteira 3902
3 Engate 3716
4 Suporte 3705
5 Suporte Carda 3708
6 Carenagem 3906
7 Borracha Protetora Inf. 3907
8 Esticador 3711
9 Cinta Traseira 3909
10 Esticador Correia Misturador 3713
11 Abracadeira Plastica 718
12 Macaco 3718
13 Pino trava 3/8" x 2" 3719
14 Protetor da Polia Traseira 3914
15 Esticador Correia do Ventilador 3714
16 Suporte do Galao 3916
22 Torneira 3922
23 Parafuso 1/4" x 3" 0229
24 Porca 1/4" 6950
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ITEM DESCRICAO CODIGO
25 Porca 1/2" 6953
26 Parafuso 1/2" x 1" 69311
27 Parafuso 1/2" x11/2" 6929
28 Parafuso 1/2" x 1 3/4" 6930
29 Parafuso 1/2"x21/2" 6931
30 Parafuso 1/4" x3 1/2" 6921
31 Abracadeira 718-1"
32 Protecdo da polia do misturador 3932
33 Suporte do Protetor 3933
34 Kit Tanque de Agua 3935
35 Corrente 3/8" x P35 3936
36 Engate Removivel Completo 3716/R
37 Graxeira 1/8" Gas Reta BSP 6878
38 Parafuso Allen 5/8" x 2.1/4" 3938
39 Arruela Lisa 5/8 Zincada 6993
40 Arruela Pressao 5/8 Zincada 7003
41 Porca 5/8 Parlock 6954/P
42 Encanamento Direito (maquina compacta) 3940
42 Encanamento Esquerdo (maquina compacta) 3941
42 Encanamento Direito (maquina comprida) 3940/L
42 Encanamento Esquerdo (maquina comprida) 3941/L
44 Escada Direita 3943
45 Escada Esquerda 3944
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Comando Duas Vias - Cod 10900

R, 02/2012
ITEM DESCRICAO CODIGO
1 Volante 5801
2 Trava 5802
3 Corpo do regulador 10903
4 Parafuso regulador 5805
5 Pino elastico @ 1/8" x 7/8" 5806
6 Anel O'ring n°® 2213 5807
7 Mola 5808
8 Valvula com inserto 5809
9 Sede da valvula 5811
10 Anel O'ring n° 2219 5812
11 Calco 10911
12 Corpo da valvula 10912
13 Anel O'ring n°® 2214 4403
14 Vedacao do cilindro 4408
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ITEM DESCRICAO CODIGO
15 Encosto da vedacgao 4409
16 Alavanca 1704
17 Esfera @1/4" 1705
18 Mola 1706
19 Pino elastico 3/16" x11/4" 1707
20 Niple 3/4" x 3/4" 4410
21 Cilindro (Bomba AP 150) 4402/150
21 Cilindro (Bomba AP 80) 4402/80
22 Niple s/ cab. 1/4" p/ mandometro 4812
23 Registro esfera 1/4" 3112
24 Manometro de 0 a 600 Ibs 3107
25 Parafuso Allen 3/8" x 2 3/4" 10925
26 Parafuso Allen 3/8" x 4" 10926
27 Parafuso Allen 3/8" x3 1/2" 10927
28 Arruela de pressao 3/8" 7005
29 Porca sextavada 3/8" 6952
30 Arruela de pressao 5/16" 7006
31 Porca sextavada 5/16" 6951
32 Suporte do comando 10932
33 Junta 2052
34 Terminal giratério 3/4" x3/4" 2044
35 Abracadeira 2232 6086
36 Mangueira trama de aco 3/4" 6740
37 Terminal fixo 1" x 1" 2065
38 Abracadeira 2538 6088
39 Mangote 1" 2067
40 Terminal fixo 3/4" x 3/4" plastico 2063-P
41 Mangueira 3/4" PVC agricola 6744
42 Comando completo 10900
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Comando por Cabo - Cod 11600
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ITEM DESCRICAO CODIGO
1 Corpo da Valvula 11601
2 Porca 2011
3 Adptador 11602
4 Junta 2052
5 Vedacao do Cilindro 11605
6 Encosto da vedacgao 4409
7 Tampa do encosto 11607
8 Anel "O" 18x3 11608
9 Cilindro 11609
10 Espiga 3/4" x3/4" 11610
11 Valvula completa 11636
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MANUTENCAO
ITEM DESCRICAO CODIGO
12 Parafuso Allen 1/4" x 3/4" inox 11612
13 Anel "O" 2113 5807
14 Bucha 11614
15 Anel "O" 2211 11615
16 Tampa 11616
17 Parafuso Allen 5/16" x 3/4" inox 11617
18 Alavanca do Cilindro 11618
19 Arruela Pressao 3/8" 7005
20 Porca sextavada 3/8" 6952
21 Niple 3/4" x 3/4" 4410
22 Suporte do Cabo 11622
23 Cabo 2500 11623
23 Cabo 3300 11623/33
24 Suporte da alavanca 11624
25 Anel Trava RS10 11625
26 Alavanca de Controle 11626
27 Suporte 11627
28 Tirante 11628
29 Parafuso 1/2" x11/2" 6929
30 Arruela lisa 1/2" 6994
31 Porca 1/2" 6953
32 Parafuso 1/2" x 1 3/4" 6930
33 Capa Alavanca 11633
34 Abracadeira 2232 6086
35 Mangueira 3/4" 6744
36 Espiga 10306
37 Cotovelo 10322
38 Suporte Completo 11634
39 Conjunto Alavancas 11635
40 Comando por cabo completo com suporte 11600
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Eixo de Transmissao para Alfa 4000 - Cod 10800

ITEM DESCRICAO cODIGO
1 Corpo da Valvula 11601
2 Porca 2011
3 Adptador 11602
4 Junta 2052
5 Vedacao do Cilindro 11605
6 Encosto da vedacao 4409
7 Tampa do encosto 11607
8 Anel "O" 18x3 11608
9 Cilindro 11609
10 Espiga 3/4" x 3/4" 11610
11 Valvula completa 11636
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ITEM DESCRICAO CODIGO
12 Graxeira 1/8" Gas Reta 6878
13 Tampa do Mancal 4516/58
14 Parafuso sext. 5/8" x 1 3/4" 6933
15 Parafuso sext. 5/8" x2 1/2" 6934
16 Arruela Lisa 5/8" 6993
17 Arruela de pressao 5/8" 7003
18 Porca 5/8" 6954
19 Terminal p/ Graxeira 8123
20 Abracadeira 1319 6089
21 Mangueira 3/8" 0192
22 Terminal p/ Mancal 1/4" x 3/8" 8124
23 Ponta de eixo dianteira 10808/d
24 Ponta de eixo traseira 10808/t

Filtro - Cod 200

ITEM DESCRICAO CODIGO
1 Reforco da tampa 201
2 Tampa 202
3 Anel O'ring meia cana 203
4 Elemento 204
5 Vedacao 205
8 Suporte 208
9 Macganeta 209
10 Registro esfera 2" PVC 0084
11 Abracadeira 5164 6087
12 Terminal de sucgao 2" x 2" 261
13 Mangueira de sucgao 2" 6747
14 Parafuso sext. 5/16" x 1 1/4" 6924
15 Porca sextavada 5/16" 6951
16 Carcaca c/ registro 219
17 Filtro completo s/ mangueiras 200
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ITEM DESCRICAO CcODIGO
1 Corpo do filtro 9701
2 Tampa do filtro 9702
3 Junta 9703
4 Suporte 9704
5 Cotovelo 3/4" 6718-L
6 Porca Terminal 9706
7 Adaptador 9707
8 Anel O'ring n°® 2115 6212
9 Terminal fixo 3/4" x 3/4" Plastico 2063-P
10 Anel O'ring n° 2131 9710
11 Parafuso 1/4" x 4.1/2" 0435
12 Elemento 9712
13 Porca 1/4" Parlock 0437
15 Arruela 1/4" 6998
16 Adesivo 0405
17 Filtro de linha 9700
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Incorporador de Defensivos - Cod 10300
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ITEM DESCRICAO CODIGO
1 Corpo do Incorporador 10311
3 Pino da Dobradica 10313
4 Cupilha 1/8x11/2 10314
5 Lavador 10315
6 Cotovelo 3/4" latao 6718-L
7 Rosca Externa 3/4" 10307
9 Terminal Fixo 3/4" x 1/2" (plastico) 10309-P
10 Abracadeira (13-19) 6089
11 Mangueira de Pulverizacdo 1/2" 2009
12 Registro de Esfera 3/4 Cabo inox 6135
14 Abracadeira (22-32) 6086
15 Mangueira PVC 3/4 6744
16 Luva Reducdo 3/4 x /> (plastico) 10316
17 Peneira 10317
20 Bico Injetor 10320
22 Cotovelo 3/4 PVC 10322
23 Niple de Alivio 3/4 x 3/4 10323
24 Porca 3/4 BSP PP 10324
25 T 3/4 (latdo) 10325
26 Terminal Fixo 3/4 x 3/4 plastico 2063-P
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ITEM DESCRICAO CODIGO
28 Registro Esfera 1" (plastico) 6136-P
29 Terminal Fixo 1 1/4 x 1" (plastico) 10329
30 Abracadeira (25-38) 6088
31 Mangueira Succdo 1 1/4 6746
34 T1" - PVC 2173
35 Tubo 1" x 300mm 10335
36 Terminal Fixo 90° 1/2" x 1/2" 10336
37 Abracadeira (22-32 Inox) 60861
38 Cotovelo 1" PVC 6723PVC
39 Flange Roscada de 1" 10339
40 Curva 45° PVC 10340-P
41 Luva 1/2 (latao) 6685-L
42 Arruela de Reforgo 10342
43 Parafuso Sext. 1/2" x 1-3/4" 6930
44 Distribuidor 10344
45 Unido 1" Ass. Conico 6691-L
46 Rosca Ext. 1" 10328
47 Conj. Valvula Incorporadora 10343
48 Conj. Valvula Alivio 10348
49 Incorporador completo 10300
50 Terminal fixo 3/4x1/2 10350
51 Terminal fixo 1"x 1" 2065

Mangueiras

MANGUEIRA TRADNLA
1 DE ACO
MANGUEIRA DE
- sSUcCccAO
MANGUEIRA DE
=3 PULVERIZACAO
MANGOTE
=N
ITEM DESCRICAO CODIGO
1 Mangueira trama de aco 3/4" 6740
1 Mangueira trama de ago 1/2" 6739
1 Mangueira trama de aco 1/4" 6738
2 Mangueira sucgao 2" 6747
2 Mangueira Sucgéo 1 1/4" 6746
3 Mangueira pulverizacéo 3/4" 6744
3 Mangueira pulverizagéo 1/2" 2009
4 mangote 1" 2067
5 Protetor de mangueira 0452
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Misturador - Cod 300

ITEM DESCRICAO CODIGO
1 Gaxeta 3/8" x 850mm 301
2 Graxeira reta 1/8" BSP 6878
3 Porca de ajuste 303
4 Anel de vedacao 304
5 Parafuso sext. 3/8" x 1" 6926
6 Anel trava MKI 62 128
7 Porca 3/8" 6952
8 Hélice 308
9 Eixo 309
11 Mancal 311
12 Anel de vedacgao 312
13 Rolamento 6305 313
14 Anel trava MKE 25 314
16 Polia dia 190mm 1 VA 316
17 Arruela Lanterneira 3/8" 7001
18 Misturador completo 300
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Rodeiro com pneu agricola para Alfa 4000 - Cod 10150

ITEM DESCRICAO cODIGO
1 Roda 18" x 9" 10151
1 Roda 20x13" (opcional) 10151/20
2 Pneu 12.5 x 80/18 10152
2 Pneu 16.0x70/20 (opcional) 10152/20
3 Parafuso de roda com porca 1011
4 Viga de sustentacéo 10114
5 Graxeira 1/8" reta BSP 6878
6 Calota 10106
7 Porca 10107
8 Aranha trava 10108
9 Arruela trava 10109
10 Rolamento n° 30.214 1006
11 Cubo 10156
12 Retentor 1007
13 Ponta de eixo 10113
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Tanque Alfa 4000 - Cod 4600

ITEM DESCRICAO CODIGO

1 Tanque 4000L fibra 4601

2 Saida Completa 922

3 Peneira 905

5 Tampa com dobradica 5504-C
6 Flange da descarga 811

7 Tampa da descarga 1 1/2" 812
11 Terminal fixo 2" x 2" 257
12 Porca 3/16" 6949
13 Parafuso de fenda 3/16" x 1 1/4" 6915
16 Porca 3/4" BSP PP 10324
17 Arruela 1" 506
18 Terminal Fixo 90° 3/4" x 3/4" 10306/90
19 Abracadeira 22-32 6086
20 Mangueira cristal 3/4" 054
21 Adesivo nivel 4000 4621
22 Engate rapido 2" 12201
23 Curva MM 2" 12202
24 Flange 12203
25 Tubo 2"x1000 12204
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Terminais
TERMINAL p/ MANG. SUCGCAO PORCA CEGA NIPLE TORNEADO
- | 5
TERMINAL GIRATORIO TERMINAL FIXO
3.
TERMINAL FIXO TERMIN&L PORCA GIRATORIA
(Pl Mangueira trama de ago) Mangueira trama de ago)
7 o 8 N
: = .__,- ’/-:__: I < 2 - -
ITEM DESCRICAO CODIGO
1 Terminal succdo R.1 1/2" x mang.2" 2091
1 Terminal succdao R.1"x mang 1 1/4" 2090
1 Terminal succdo R.2"x mang.2" 257
2 Porca cega 3/4" 2021
3 Junta 3/4" 2052
4 Niple 3/4" x 3/4" 2032
5 Terminal giratério 3/4" x 3/4" 2044
5 Terminal giratério 3/4"x1/2" 2043
6 Terminal fixo mang.3/4"x R3/4 x 12mm 2063-P
6 Terminal fixo mang.3/4" x R.3/4"x 20mm 10306
6 Terminal fixo mang.1/2" x R.3/4"x 20mm 10309-P
6 Terminal fixo mang.1/2"x R.3/4"x 12mm 10350
6 Terminal fixo mang.1"x R.1" 2065
7 Terminal trama de aco fixo 1/2"x 1/2" 2070
8 Terminal trama de aco porca giratéria 3/4"x 1/2" 2082
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Ventilador Bilateral - Cod 10700
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ITEM DESCRICAO CODIGO
1 Tela protetora 1101
2 Cubo da hélice 16 P. 10702
2 Cubo da hélice 12P. 702
3 Pa da hélice 37.5 16P. (Abaixo de 75cv) 10703/37.5
3 Pa da hélice 45 (Minimo 78cv) 10703/45
3 Pa da hélice 47 (acima de 85cv) 10703/47
3 Pa da hélice 12 P. 731
4 Capa da hélice 16 P. 10704
4 Capa da hélice 12 P. 1140
5 Caixa do ventilador 10705
6 Encanamento, inferior direito 10706/D
6 Encanamento, inferior esquerdo 10706/E
7 Encanamento central direito 10707/D
7 Encanamento esquerdo 10707 /E
8 Encanamento, superior direito 10708/D
8 Encanamento, superior esquerdo 10708/E
9 Cotovelo plastico 709
10 Conj. distanciador 140mm 10750
11 Difusor 711
12 Porca plastica 712
13 Disco ceramico n° 3 713/3
13 Disco ceramico n° 4 713/4
13 Disco ceramico n° 5 713/5
13 Disco ceramico n°6 713/6
14 Abracadeira plastica 1/2" (compl.) 718
15 Suporte 10721
16 Defletor superior 10722
17 Quadro do ventilador 10724
18 Mancal 4514
19 Chaveta 3/8" x 68mm 607
20 Cupilha 5/32"x21/2" 511
21 Rolamento 6309 C3 115
22 Tampa do mancal 4516/51
23 Polia dia 135 6VB 727/6
23 Polia dia 135 4VB 727
24 Anel trava MKI 100 4508
25 Arruela da polia 1129
26 Eixo 1130
32 Tampa da caixa 10743
33 Cinta de borracha 10041
34 Defletor inferior 10746
35 Hélice montada (16 pas) 10747
35 Hélice montada (12 pas) 747
38 Terminal p/ mancal 1/4" x 3/8" 8124
39 Abracadeira 1319 6089
40 Mangueira 3/8" 0192
41 Terminal p/ graxeira 8123
42 Graxeira 1/8" gas reta 6878
43 Conjunto distanciador 540mm 10751
44 Capa de protecdao do mancal 10753
45 Presilha 10755
46 Protecao ventilador 10752
47 Conjunto Protecdao do mancal 10756
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Kit Prolongador - Cod 11800

3 11
¥ 12
13
3—14
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ITEM DESCRICAO cODIGO

1 Descanso do Comando (Trator) 11801

2 Descanso do Comando (Bomba) 11802

3 Suporte do Comando 11803

4 Comando 11804

5 Niple 9/16" x 3/4" UNF 11005

8 Mangueira de entrada 3/8" x 2mt 11808

9 Mangueira 1/4" T.A. 12,5mt 11809

11 Cano 15 bicos 11811 E/D

12 Cano 10 bicos 11812 E/D

13 Abracadeira 718

14 Cano 20 bicos 11814 E/D

16 Distanciador completo 150 mm 11816

17 Aba dianteira 11817 E/D

18 Aba traseira 11818 E/D

19 Suporte da aba inferior 11819

20 Pino 5/8" x 145 11820

21 Trava R 11821

22 Tubo prolongador 11822

23 Suporte da aba superior 11823

24 Suporte do tubo prolongador superior 11824

25 Suporte do tubo prolongador inferior 11825

26 Quadro 11826
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ITEM DESCRICAO CODIGO
27 Pistao curso 1000mm 11827
28 Niple 1/2" UNF x 1/4" BSP 11017
29 Suporte da abracadeira 11829
30 Conjunto reparo do pistdo 11830
31 Abracadeira 40mm 11831
32 Mangueira 1/4" T.A. 9,5mt 11832
33 Valvula divisora de fluxo 11833

Tabela posicdao e vazao bicos

POSICAO 1 POSICAC 2
D
. 3
7
TIFPO BE LEQUE TIPO DE LEQUE
B e —
RETO CONME
. WAZAD gimin} ______ VAZAO (Mmin)
BICO | FPRESSAQ fosi) BICO L 5 E55A [os e
ne ] 250 e 100 | 150 | 200 | 250
L 59 & 3.7 46 | 54 6.0
5 3.8 5 25 3.2 25 4.0
e 2.3 4 ) B | =1 2.3
3 1.8 3 1.1 1.4 1.6 1.6
POSICAD 3 POSICAD 4
CONE ABERTO
] VAZBD (i)
BICO PRE WO | i
n° 100 15 200 250
e 3.3 4.0 4.8 5.3 FECHADO
5 2.2 2.8 3.4 36
4 1.5 1.6 1.9 2.0
3 1.0 1.3 1.5 1.6
lﬂMAI-II FEAmicl A
Equipaments Agricela
A ECNICAS DF SEUS PRODUTOS CEm DHETID aan To=S POSTCAQ E VAZAO DOS BICOS
Para compras de pecas originais Natali vide item 8 (pagina 42) 40

AT L1




MANUAL DE OPERACAO E

Correias
1 - Correia perfil "A"
2 - Correia perfil "B"
3 - Correia perfil "B" Conjugada de 3
ITEM DESCRICAO CODIGO
1 Correia A40 A40
2 Correia B39 B39
2 Correia B128 B128
2 Correia B144 B144
2 Correia B138 B138
3 Correia Conjugada 6 B128 0356
3 Correia Conjugada 6 B138 0066
3 Correia Conjugada 6 B144 0068
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6. GARANTIA

A Natali Equipamento Agricola Ltda. se compromete a consertar e/ou substituir pecas
(gratuitamente) que em uso normal apresentem defeitos de fabricagdo, montagem e/ou matéria
prima, de acordo com as regras abaixo:

1. O prazo de garantia é de 1 ano, que se inicia a partir da data de emissdo da nota fiscal de
venda ao primeiro proprietario;

2. A garantia so6 sera concedida apds pericia feita por técnicos da fabrica;

3. A Natali reserva o direito de substituir apenas o componente avariado, ficando desobrigada
a substituir conjuntos completos, como bombas, eixo de transmissdo, ventilador etc.; ou
subconjuntos completos, como pistdes, eixo de ventiladores etc;

4. O custo do translado de pessoal técnico sera de responsabilidade do cliente.

5. Correias, mangueiras, manometros, vedacbes, bucha de pistdo, rolamentos que
apresentarem desgaste normal pelo uso, ndo serdo cobertos pela garantia, bem como éleo
lubrificante e graxas;

6. Defeitos ocasionados por impericia do operador ou decorrentes do uso fora das especificacGes
técnicas para o qual o equipamento foi desenvolvido, ndo estdo cobertos pela garantia;

NOTA

Acidente pessoal e/ou em terceiros ou danos materiais provocados devido ao uso incorreto
do equipamento nao serao de responsabilidade da Natali.

7. Defeitos ocasionados por modificacdes, adaptacdes que alterem o projeto original do
equipamento ou dano provocado por manutencao corretiva feita por pessoa ndo autorizada
pela Natali, ndo estdo cobertos pela garantia;

8. A Natali reserva o direito de confiscar o (s) componente (s) avariado (s) para analise na
fabrica;

9. O tempo para atender a uma chamada de manutencdo (em garantia ou ndo) sera de acordo
com a disponibilidade e cronograma de nossos técnicos. Fato este ndo da o direito ao cliente
a possiveis indenizacdoes e nem extensao do prazo de garantia devido a demora no
atendimento de uma chamada.

10. Os pedidos de pecas devem ser feitos exclusivamente via site: www.nataliea.com.br.

7. Contato - S.A.C

Av. Sargento Pessoto, 1049 e Vila Camargo Cep: 13486-083 e Limeira-SP
Fone: (19) 3441.1920
contato@nataliea.com.br

8. Vendas de Pegas
Venda de pecas é feita exlcusivamente via site ou bancada.

http://www.nataliea.com.br/default.aspx?p=cateqgorias
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